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Abstrakt

Tato bakalářská práce nejprve definuje klíčové pojmy učitel, pedagog, vychovatel. Dále

se zabývá osobností učitele, především různými typologiemi. Následuje hlavní část této

práce, zamyšlení nad úspěšností pedagogického procesu a nad tím, jak je definován pojem

„úspěšný učitel“ dnes a jak tento pojem byl vnímán v minulosti. V závěru autor připojuje

několik svých pedagogických zkušeností.

Klíčová slova

Učitel, pedagog, úspěšný učitel, typologie, autorita

Abstract

This bachelor thesis first defines key words a teacher, a pedagogue, and an educator. It also

deals with the teacher´s personality, especially with different typologies. The major part

of this thesis is a reflection about the success of the educational process and how is the idea

of „succesful teacher“ defined today and how was this concept percieved in the past.

In the final part of this thesis the author adds a few of his educational experiences.
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1. Úvod

Motto:

„Učitelská profese je charakterizována jako sociální pracovní role spojená s výkonem

souboru činností, jejichž smyslem je působit na chování, přesvědčení a cítění žáků a předávat

jim znalosti, dovednosti a návyky vytvořené kulturou předchozích generací.“

(Průcha, Walterová, Mareš: Pedagogický slovník, 1998).

Jaký je ideální učitel? Odpovězme netypicky ihned v prvních řádcích této práce,

že definici ideálního pedagoga nikde nenalezneme. V této práci se pokusíme alespoň

zprostředkovat různé pohledy na tuto oblast lidské činnosti a zdůraznit především jevy, které

vedou k zlepšení učitelské práce a přibližují ji tak k oné metě ideálu. Fakt, že dokonalý učitel

neexistuje, však mnoho lidí nechce přijmout. Učitelé jsou tak pod drobnohledem rodičů,

žáků, politiků, veřejnosti, čímž dochází k mnoha konfliktům rolí.

V první kapitole nejprve vymezíme pojmy, jimiž se práce bude zabývat. Jedná

se především o pojmy pedagogický pracovník, pedagog, učitel a vychovatel. V dalším textu

nejčastěji pracujeme s pojmy učitel a pedagog, jež používáme jako synonyma. Stejně tak

synonymicky užíváme termíny žák a student, přestože je pojem žák používán většinou

pro děti na základní škole, kdežto studentem nazýváme obvykle žáky středních škol. Jsme

toho názoru, že žákem je člověk v podstatě po celý svůj život a za všech okolností

a to nezávisle na věku.

Následuje stěžejní část této práce, ve které se budeme věnovat osobnosti učitele

z několika pohledů:

V historickém pohledu nalezne čtenář jednak nepříliš frekventované informace

o několika starověkých kulturách a o roli učitele v jejich prostředí (záměrně zmiňujeme

antické Řecko a Řím pouze heslovitě, neboť uvádět množství dat o tomto období by bylo

nad rámec tématu této bakalářské práce a vybočení z něj) a jednak stručný výběr několika

zásadních pohledů na pedagogiku středověku a novověku prostřednictvím význačných

osobností.

Následuje pohled psychologický, ten je zaujímá nejvíce prostoru. Obsahuje ponejprv

výčet a přehlednou charakteristiku vybraných typologií učitelovy osobnosti – Hippokratovu,

Caselmannovu, Lewinovu a typologii učitele podle bratrů Dreyfusových. K posledně
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zmiňované odkazuje následující text věnovaný definici osobnosti učitele a jeho osobnostně-

profesnímu vývoji od počátků po konec profesní kariéry.

V sociologickém pohledu na učitelskou profesi zmiňujeme problematiku označení

učitelské profese za semiprofesi. Následuje výběr z dat ze studie Vzdělávací cíle a realita

výuky (Smetánková, Šlégrová, 2011), z níž je patrný vývoj pohledu osob účastnících

se vzdělávacího procesu na profesní cíle učitelů v letech 2005 a 2010. Pohledům společnosti

na činnost učitele a nejčastějším mýtům o ní věnujeme odstavce následující. V poslední

podkapitole pak prezentujeme základní východiska současné pedagogiky.

Závěr této práce tvoří především doporučení učitelům, která formuloval David

Fontana v knize Psychologie ve školní praxi: Příručka pro učitele.

Plně můžeme souhlasit s Rudolfem Kohoutkem, podle nějž by si učitel měl klást

tři základní otázky: za prvé jaký jsem učitel, za druhé jakým bych chtěl být učitelem a za třetí

co pro to musím udělat.1 Chce-li být člověk úspěšným pedagogem, měl by si tyto otázky

klást po celý profesní život.

1 KOHOUTEK, Rudolf. Typologie osobnosti učitelů. In: Psychologie v teorii a praxi [online]. 2009 [cit. 2016-05-01].
Dostupné z: http://1url.cz/vtuzb
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2. Vymezení pojmů

„Postava učitele, ať už v jakékoli podobě, je a byla ve všech kulturách ztělesněním

vzdělávání a kultivace. Za učitele jsou označováni většinou ti, kteří nějak napomáhali vývoji

a vzdělávání jejích členů.“2

Obr. 1: Školní třída v Praze na Vinohradech, 1930

Pro učitele, tedy člověka, který jakýmkoliv způsobem vzdělává či vychovává druhé,

máme v českém jazyce několik výrazů. Některé pocházejí z odborného jazyka (pedagog,

edukátor, docent, profesor), jiné jsou všeobecné (kantor, učitel, vyučující, preceptor), další

jsou konkrétnější (lektor, instruktor, tutor, vedoucí, mistr, trenér, vychovatel) nebo

označující profesní zařazení v instituci (třídní učitel, dějepisář, školitel). Za zmínku stojí

též výrazy hovorové, citově zabarvené, mnohdy s poněkud pejorativním nádechem

(pan učitel, prófa, úča). (V zájmu genderové vyváženosti samozřejmě dlužno podotknout,

že tato maskulina se mohou též vyskytovat v rodě ženském.) Významy těchto slov

se v mnohém překrývají a vzájemně doplňují, jedno však mají společné – pedagogické

působení na druhou osobu.

2 Učitel. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-
[cit. 2016-05-02]. Dostupné z: http://1url.cz/otuzi

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kultivace
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Následující čtveřice pojmů pedagogický pracovník – pedagog – učitel – vychovatel

má některé parametry společné, jiné naopak rozdílné. Uveďme zde stručnou definici těchto

pojmů.

2.1. Pedagogický pracovník

Zákon č. 563/2004 Sb. definuje pedagogického pracovníka následovně:

„Pedagogickým pracovníkem je ten, kdo koná přímou vyučovací, přímou výchovnou, přímou

speciálně-pedagogickou nebo přímou pedagogicko-psychologickou činnost přímým

působením na vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu a vzdělávání na základě zvláštního

právního předpisu (dále jen „přímá pedagogická činnost“); je zaměstnancem právnické

osoby, která vykonává činnost školy, nebo zaměstnancem státu, nebo ředitelem školy,

není-li k právnické osobě vykonávající činnost školy v pracovněprávním vztahu nebo není-li

zaměstnancem státu. Pedagogickým pracovníkem je též zaměstnanec, který vykonává

přímou pedagogickou činnost v zařízeních sociálních služeb.“3 Mezi tyto pracovníky

můžeme zařadit následující pracovníky: učitel, pedagog v zařízení pro další vzdělávání

pedagogických pracovníků, vychovatel, speciální pedagog, psycholog, pedagog volného

času, asistent pedagoga, trenér, metodik prevence v pedagogicko-psychologické poradně

a vedoucí pedagogický pracovník.4

Vzdělání pedagogického pracovníka je obsáhlou oblastí, která zahrnuje vzdělání

nejen ve vyučovaném oboru, ale také v pedagogice, psychologii, sociologii, školní hygieně

či didaktice. Nemalou měrou by měl pedagog mít široký kulturně-společenský rozhled

- do této oblasti patří také politický přehled, jazyková kultura, znalost cizího jazyka

a informatiky. Jestliže tedy žádáme u žáků všeobecný rozhled, neměli by se setkávat s učiteli

zaměřenými jednostranně. Vzdělání pedagoga by mělo být celoživotním úkolem

a samozřejmostí, aby byl schopen udržet krok s vývojem společnosti a s proměnami jeho

oboru v čase a prostoru. K tomuto slouží množství kurzů, seminářů, workshopů a konferencí,

které pořádají nejrůznější státní i nestátní organizace.

3 Zákon č. 563/2004 Sb.
4 Tamtéž.
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2.2. Pedagog

Osoba pedagoga je v nejširším slova smyslu základním činitelem výchovně-


[…]


Psychologie ve školní praxi: Příručka pro učitele45. Tyto teze stručně a příhodně shrnují

závěry, které vycházejí z předešlých kapitol, především z pohledu sociologického

a psychologického. Jestliže má pedagog snahu být ve své profesi úspěšným, na dalším

zdokonalování uvedených bodů může bez problémů stavět.

RADY PRO UČITELE:

1) Zaujmout třídu: Obecně platí, že třída, která je zaujata prací, je momentálně klidná

a bezproblémová.

2) Dokazovat, že máte žáky rádi: Učitel by měl ukazovat třídě, že chce, aby „děti byly

úspěšné ne proto, že to dokazuje jeho vlastní zdatnost, nýbrž proto, že úspěch

je důležitý především pro žáky.“

3) Být zábavný: Tato schopnost především znamená, aby učitel byl schopen prokázat

smysl pro humor. Jeho schopnost připojit se k všeobecnému smíchu prokazuje

sebejistotu a vědomí si vlastní hodnoty; nikterak to nenarušuje učitelovu autoritu,

nýbrž právě naopak. Smích ovšem nikdy nesmí sklouznout k posměchu. Schopnosti

učitele být zábavný si žáci vysoce cení.

4) Usměrňovat pozornost: Pokyny směrované všeobecně mívají mnohem menší efekt

než pokyny konkrétně směřované; z toho tedy plyne, že usměrňovat jednotlivé žáky

je efektivnější než když hovoří učitel ke třídě jako k celku.

5) Využívat pozitivní mluvy: Je žádoucí klást důraz spíše na to, co učitel chce, aby žáci

dělali, než na to, co dělat nemají (například „Nekřičte!“ je vhodné zaměnit za „Mluvte

trochu tišeji!“ apod.)

6) Být spravedlivý: Žáci každého věku hodnotí spravedlnost jako jednu z nejvíce

žádoucích vlastností učitele. Být spravedlivý znamená ze strany učitele především

důslednost a dodržovat slovo. V případě potrestání je nutné, aby byl trest úměrný

provinění a aby žák vždy viděl souvislost mezi vinou a trestem.

7) Být ve střehu: Učitel má vždy vědět, co se ve třídě děje; žáci by si toho měli být

vědomi, aby jim bylo jasné, že učitel má situaci vždy pod kontrolou.

45 FONTANA, David. Psychologie ve školní praxi: Příručka pro učitele. Praha: Portál, 1997. ISBN 80-7178-063-4.
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8) Být sebejistý: Nejistě vystupující učitel třídě vlastně sděluje, že situaci nemá pevně

v rukou; přirozeně, vstřícně a sebejistě vystupující pedagog budí důvěru a tím

přirozeně zvyšuje ochotu třídy spolupracovat. Příhodná myšlenka D. Fontany zní:

„Učitel vždy dostane od třídy to, co od ní očekává.“

9) Být dochvilný: Dochvilnost je pro žáky dobrým příkladem; stejně tak důležitá

je dochvilnost při začátku hodiny jako při jejím ukončení. Nedochvilnost učitele

ospravedlňuje v očích žáků jejich vlastní nedochvilnost.

10) Mít ve věcech pořádek: Dobře připravená a zorganizovaná vyučovací hodina

minimalizuje riziko narušování jejího průběhu žáky. Jestliže nastane nějaká

nepředvídatelná situace (například nefunkční dataprojektor), měl by být učitel schopen

okamžitě zareagovat a zaimprovizovat tak, aby nebylo nijak patrné narušení plynulého

průběhu hodiny.

11) Nepodléhat hněvu: Učitel, který podlehne hněvu a přestane se ovládat, bývá pro žáky

vítaným zpestřením. Klesne tak v jejich očích jeho autorita.

12) Vyvarovat se pokořování žáků Učitel by měl úzkostlivě dbát, aby svým jednáním

nepokořoval, nezesměšňoval žáky, jejich práci, ani třídu jako celek.

13) Vyvarovat se zbytečného vyhrožování: Pohrůžky jsou poměrně nespolehlivým

prostředkem v pedagogické činnosti. Jestliže je nutné jich použít, měly by být

realistické a uskutečnitelné a také samozřejmě realizované.

14) Vyvarovat se přílišné důvěrnosti: Započne-li učitel vztah k žákům příliš důvěrně,

bývá pozdější snaha o větší přísnost velice složitá; žáci pak mívají pocit, že byli

podvedeni. Vhodnější je tedy nejprve formálně se sblížit a postupně se k žákům

přibližovat více.

15) Poskytovat příležitost pro odpovědnost Mají-li žáci prostor a příležitost pro vlastní

zodpovědnost, ubezpečuje je to o tom, že vyučování není pouze záležitostí učitele,

ale také jejich.
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Poznámka o autorovi:

Jako pedagog působí nepřetržitě od roku 1999 a to konkrétně na VOŠZ a SŠZ v Ústí

nad Labem, kdy vyučuje odborné profilové předměty pro obory Asistent zubního technika

a Diplomovaný zubní technik, a to konkrétně předměty Stomatologická protetika

a Protetická technologie.

Během svého působení se setkal s mnoha typy učitelů. Všiml si, jak začínající učitelé

svůj přístup ke studentům s nabývajícími zkušenostmi a jistotou mění a modifikují. Autor

byl překvapen, že někteří letití učitelé byli v počátcích své kariéry oblíbení a úspěšní,

ale nezdary v jejich osobním životě zdeformovaly vztah ke studentům a k učitelské profesi

jako takové. A další věc, která autora na učitelích, jež poznal ve svém profesním,

ale i soukromém životě, zaráží, je častá absence sebereflexe, zdravého pochybování o svém

pedagogickém působení. Nechuť své učitelské zvyklosti i obsah učiva postupem času

inovovat, tedy jistá rigidita v pedagogickém působení, je podle názoru autora také dosti

patrná.

Vypracovávání této bakalářské práce autorovi mnohé osvětlilo.
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