Posudek oponenta bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta: Lukáš Trnečka
Název práce: Úspěšný učitel – různé pohledy na kvalitu pedagoga
Vedoucí práce: doc. PhDr. Jaroslav Koťa
Oponent práce: PhDr. Martin Strouhal, Ph.D.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 38
Počet stránek příloh: 0
Počet titulů v seznamu literatury: dostačující

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
-- --- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

x
-- -- --- --

Využití výzkumných empirických metod

-- -- -- --

Využití praktických zkušeností

x
--- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

-- -- -- --

Naplnění cílů práce

x
-- -- --- --

Vyváženost teoretické a praktické části

-- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

x
-- -- --- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

x
-- -- --- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

x
-- --- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Podle jakých kritérií lze hodnotit úspěšnost učitele? Je tento pojem něčím problematický?
2. Která hlediska tematizující tuto problematiku považuje autor za nejnositelnější a proč?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Bakalářská práce Lukáše Trnečky ohlašuje téma úspěšného učitele a různé pohledy na tuto problematiku. V práci najdeme kromě Úvodu, kde jsou definovány pojmy pedagoga, učitele, vychovatele, letmý historický přehled epoch a osobností, tři ad hoc zvolené typologie učitelů převzaté ze základní psychologické literatury, a bohužel jen velmi málo odkazů k sociologickým a psychologickým výzkumům. Práce je zakončena „patnáctí“, soupisem Fontanových doporučení, jak být v učitelství úspěšný a odkazem na vlastní praxi autora, ovšem bez Závěru, diskuze, autorského zhodnocení.

Hlavním problémem je nekonceptnost, „rozbitost“ textu. Postrádám nějakou logickou návaznost jednotlivých kapitol (tu nemohou suplovat jen názvy kapitol – „Pohled X, Pohled Y...“), v textu prolínají témata bez hlavní jednotící linie (preferenze rodičů, žáků, kompetence a jejich výčty, osobnostní pojetí učitele atd. Za nedostačující a možná i zbytečné v kontextu záměru, který autor sleduje, považuji heslovité, slovníkové charakteristiky historických epoch a osobností. Bylo by lepší soustředit se na jedno hledisko, jedno kritérium, slovy autora „jeden pohled“, protože komparaci různých pohledů nelze adekvátně provést na ploše 30-40 stránek bakalářské práce.

Na druhou stranu hodnotím pozitivně jazykovou úroveň textu a nesporné zaujetí pro hledání kvality učitelství. Tu však nelze hledat v teoretickém textu bez koncepčního ukotvení. Text působí jednoznačně poněkud uspěchaným dojmem. Vzhledem k tomu, že autor je obeznán s klíčovými teoriemi v dané oblasti a srozumitelně je prezentuje a také vzhledem k úsilí propojit teorie s praxí, v neposlední řadě i s ohledem na to, že bakalářská práce nemusí podávat osobité autorské pohledy na studovanou problematiku, doporučuji předložený text k obhajobě ještě s návrhem hodnocení velmi dobře.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

Datum, podpis: 4. 9. 2017